Quidam tamen dicunt, aliquid de natura corporis caelestis venire in compositionem humani corporis essentialiter, quasi concilians elementa; et hoc dicunt esse lucem, quam ponunt corpus esse. Sed haec positio falso fundamento innititur, dum ponit lucem esse corpus, ut supra dictum est, qui remoto veritatem haberet quodammodo: quia, ut supra dictum est, virtutes corporum caelestium participantur ab inferioribus corporibus mediante luce. Nec tamen adhuc esset de compositione humani corporis corpus caelestis natura: quia illa lux non est forma substantialis corporis humani, sed aliquo modo est causa eius; et de hoc supra dictum est, distinctum 13.

Ad primum ergo dicendum, quod anima quae movere corpus humanum, non est ejusdem speciei cum natura quae movet corpus caeleste, quamvis sit simillima sibi inter omnes formas naturales. Unde non oportet quod aliquid de caelesti corpore sit essentialiter pars humani corporis, sed quod humen corpus maxime caelo simileatur: quod contingit in hoc quod est temperatissimae complexionis, et maxime recedens a contrarietate, dum ad medium pervenit, quod neutrum est contrarium.

Ad secundum dicendum, quod ad illam elementorum conciliationem sufficit effectus virtutis caelestis; unde non oportet corpus caeleste compositionem humani corporis essentialiter ingredi.

Ad tertium dicendum, quod non oportet omne quod est lucidum, pertinere ad naturam quintae essentiae, nisi per similitudinem et convenientiam

(1) *Ali. pars corporis.*

quaedam. Unde quanto corpus fuerit nobilior, tanto magis participat proprietates ejus; unde in igne est plus de luce quam in aere, et sic deinceps. Non ergo intendit Avicenna dicere spiritus esse de natura quintae essentiae, cum post ipse dicat ex quibusdam cibis vel potibus subtiliores et clariores spiritus generari.

Ad quartum dicendum, quod in semine non est calor caelestis corporis, qui sit in corpore caelesti sicut in subjecto: sic enim sequeatur corpus caeleste in semine esse, sed quod virtus corporis caelestis operatur in semine, sicut virtus motoris prius relinquitur in instrumento.

Ad quintum dicendum, quod non omnia veniunt in compositionem humani corporis per essentiam, sed per similitudinem et convenientiam quaedam, ut dicit Gregorius (in homil. Ascensionis (1)), quod homo intelligit cum Angelis, vivit cum arboreis et sic de aliis.

ARTICULUS II.

Utrum paradisus in quo fuit Adam possit esse locus corporalis. — (1 p., quaest. 102, art. 2.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod paradisus de quo fit hic mentio, locus corporalis esse non possit. Homo enim ab aliis animalibus in re corporali non distinguitur, cum quibus vitam et sensum communicat, sed in re spirituali, scilicet intellectu. Cum ergo ab aliis animalibus in paradiiso dicatur distinguiri, quia alia animalia ibi posita non fuerint, videtur quod paradisus sit locus tantum spiritualis.

2. Praeterea, nullus locus terrenus est usque ad lunarem globum pertingens, cum circa lunam sit ignis maxime activus, et extranei corporis consumptivus. Sed in littera dicitur, quod pertinet paradisus usque ad lunarem globum. Ergo videtur quod non sit locus terrenus, sed spiritualis.

3. Praeterea, philosophi et historiographi inveniuntur de diversis terrae locis scripsisse. De hoc autem loco nullus unquam scripsit. Ergo videtur probabile quod non sit locus corporalis.

4. Praeterea, Damascenus dicit (lib. 2 de Fid. orth., cap. 9), quod fons unde dicuntur egredi flumen paradisi, est ipse Oceanus. Sed Oceanus circuit totam terram, et non aliquem locum determinatum. Ergo videtur quod nullus locus determinatus in terra sit paradisus.

5. Praeterea, quatuor flumina quea Scriptura commemorat de paradiiso egredi, ex diversis fontibus emanant. Cum ergo Scriptura de uno fonte qui in paradiiso est, dicas horum fluminum esse originem, videtur quod non possit intelligi de fonte et fluminibus corporalibus, ut nec alia quae de paradiiso dicuntur.

6. Praeterea, lignum vitae est sapientia, ut dicitur Proverb. 15. Cum igitur sapientia non sit quid corporale, videtur quod nec haec nec aliqua de paradiiso dicuntur, corporaliter accipienda sint.

7. Praeterea, id quod debetur homini damnato non convenit proprie naturae institutae. Sed agri-

(1) Homil. 29 in Evang. que prius *homil. Ascensionis* notabatur, quia in sexto Ascensionis Domini habita est, et Ecclesia illam eodem die legit (*Ex edit. P. Nicolai*).

cultura data est in poenam homini damnato: Genes. 5, 19: *In sudore rultus tu vesceris pane*. Ergo videtur quod non nisi mystice dictum sit, hominem in paradiiso positum, ut operaretur illum.

8. Praeterea, ubi nullus invasor timetur, non est necessaria custodia. Sed nullus paradisum invadere poterat. Ergo non potest proprie intelligi hominem in paradiiso positum ad custodiendum illum.

Sed contra est quod in littera determinatur, et communis Ecclesiae traditum tenet.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod Origenes posuit paradisum non esse locum aliquem corporalem, sed omnia quae de paradiiso dicuntur allegoriae de paradiiso spirituali interpretantur: quod pro errore reprobat Epiphanius Cypri Episcopus in quadam epistola per Hieronymum translata (1). Unde simpliciter concedendum est paradiiso locum quemdam corporalem esse in determinata parte terrae situm, temperatissimum, et amoenum, ut homo nullis perturbationibus impeditus, spiritualibus deliciis quiete frueretur. Hunc autem locum existimat sub aquinoctiali esse versus partem orientalem, eo quod quidam philosophi locum illum temperatissimum assurerunt, ex quo etiam loco Nilus, umis de quatuor fluminibus paradiisi, fluere videtur.